

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi w Łodzi zł. 4.20, za odosłaniem -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.-; zagranicą -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 2-99, 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Poczł. Kasa
Oszczędnościowa 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy i strona i w teście 40 groszy strona 4 szpalt
Nekrologi 30 " " " "
Nadesłane po teście 30 " " " "
Zwyczajne 10 " strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0.000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
7/4 zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej



„Noc w Rzymie“

Dramat salonowo-sensacyjny w 7-miu aktach.
W rolach głównych ulubienicy publiczności:

Laurette TAYLOR i Tom MOOR

Dziś wielka Premjera!

MOTTO: Co ma wisieć — nie utonie. Niebywała gra • Sensacyjne tricki • Orkiestra pod kierunkiem p. Goldlusta.



Riza Khan
perski Mussolini

Nasza prawica była pewna, że trzeci Mussolini urodził się w Polsce. Tymczasem dowcipny los zrobił naprawdę perskie oko i trzeci Mussolini urodził się w Persji. Jak doniosły telegramy — parlament perski postanowił nieobecnego szacha zdetronizować, a godność tę powierzyć dotychczasowemu premierowi Riza Khan'owi. Riza zgodził się nie tylko objąć rząd, ale tron samego szacha. Nowy szach — Mussolini jest z pochodzenia chłopem. W młodym wieku wstąpił do służby kozackiej, gdzie jako prosty żołnierz nauczył się władać nahajką.

W czasie ruchów za rządów Mustafy Eddina dosłużył się stopnia oficerskiego, a w roku 1917 był już komendantem pułku. Jako pułkownik walczył zacięcie z bolszewikami i powstańcami w Persji. W r. 1921 wziął na swoje barki jeszcze walkę z angiłkami. Wkrótce potem został marszałkiem i ministrem wojny, a w roku 1923 premierem — jedynowładcą. Jako premier występował wrogo zarówno przeciw komunistom jak i angiłkom, ale duchowieństwo nie chciało mu powierzyć korony.

Dopiero ostatnia uchwała parlamentu dopuściła go do szczytu marzeń. Nowy szach — premier ma lat 55.

Dawny władca Persji, sułtan Achmed, szach z rodu Kadżarów, wstąpił w r. 1909 jako 11-letni chłopak na tron perski. Za niego rządził regenci a jednym z ostatnich był właśnie Riza Khan. To mu się widocznie nie podobało i w r. 1924 uciekł do Paryża. Zgorzzone ucieczką szacha duchowieństwo zgodziło się obecnie na wybór Riza Khan'a

Nauka tkactwa ręcznego

Kurs I obejmuje: kilimy, dywany perskie, smyrneńskie, sumaki.

Kurs II: półgobeliny, gobeliny, dywany polskie.

Kurs III: Koronki weneckie, filet. Bliższe informacje. Cegielniana 31 — I piętro, miesz. 5. Między 10 — 1.

Wściekła obstrukcja w Sejmie

Wymierzona przeciwko reformie rolnej, godzi wyraźnie w rząd

Marszałek stara się umożliwić pracę izby

Nasz sprawozdawca sejmowy telefonuje:

Wczorajsze posiedzenie sejmu obfitowało w zajścia, awantury i krzyki, które zresztą są zawsze na porządku dziennym przy obstrukcji, natomiast wynik prac był minimalny. Po dwukrotnych przerwach i załatwieniu półtora artykułu, posiedzenie odroczone do dnia dzisiejszego.

Z poszczególnych „zwischenrułów”, które można było w trakcie obstrukcji uchwycić, zanotować należy następującą wymianę zdań między Zw. Lud. Narod. a „Wyzwoleniem”.

Pos. Manterys: Odrabiacie swoje dety! Polska się na was patrzy!

Pos. Wyrzykowski: Każde wasze stuknięcie to 1000 głosów na wyborach!

W rezultacie obstrukcji, która od łagodnej przeszła do burzliwej, odbyło się posiedzenie konwentu senjorów. Na tem posiedzeniu ujawniło się, że właściwie już nikomu nie chodzi o sprawę reformy rolnej, a głównie o uniemożliwienie sytuacji rządowi.

Jeden z członków klubu „Piaś” oświadczył wczoraj wyraźnie, wychodząc z sali obrad: „Nie będzie ustawy sanacyjnej, dopóki nie będzie reformy rolnej, a reformy rolnej nie będzie, bo przeszkadza temu obstrukcja „Wyzwolenia”.

W ten sposób „Piaś” po cichutku pro-

wadzi swoją akcją oblegania rządu. Być może, iż dzisiejszy dzień, w którym marszałek podejmuje mediacje pomiędzy klubami, zmieni gruntownie sytuację.

PRZEBIEG POSIEDZENIA SEJMU.

WARSZAWA, 5 listopada. (PAT).

Na wstępie marszałek sejmu oznajmił, że minister skarbu wycofuje z sejmu wniesioną nowelę do ustawy o podatku majątkowym, przedkłada natomiast nowy projekt, który wkrótce znajdzie się w pierwszym czytaniu na porządku dziennym. Minister oświadczył wycofuje projekty ustaw o utworzeniu polskiej akademii nauk technicznych i lekarskich.

Następnie przystąpiono do dalszego głosowania nad poprawkami senatu do projektu ustawy o reformie rolnej, mianowicie do poprawek do artykułu 4-go, które załatwiono w myśl wniosków komisji.

Gdy przystąpiono do głosowania nad poprawką do artykułu, określającego wielkość obszarów, nie podlegających wyłączeniu i przyznanych dla cukrowni i gorzelni, poseł Poniatowski zażądał oddzielnego głosowania, a mianowicie osobnego głosowania nad słowami określającymi wielkość obszarów wyłączonych z parcelacji i zajętych pod plantacje ziemniaków, względnie buraków.

Ponieważ marszałek ze względów regulaminowych sprzeciwił się temu żądaniu, przeto poseł Poniatowski postawił wniosek o odrzucenie dalszego głosowania. Wniosek ten upadł.

Na ławach „Wyzwolenia” powstało bicie w pulpity, wobec czego marszałek zarządził przerwę obiadową.

Po wznowieniu obrad o godzinie 4 po poł. przystąpiono do dalszego głosowania. Po przyjęciu jednej z poprawek na ławach „Wyzwolenia” wybuch wrzawa i bicie w pulpity. Po dwukrotnym wezwaniu do porządku zostali zapisani do protokołu posłowie Smoła i Wyrzykowski.

Następna poprawka głosowana była podczas ciągłego bicia w pulpity.

Marszałek zarządził półgodzinną przerwę, w czasie której obradował konwent senjorów.

Po przerwie marszałek zakomunikował izbie, że celem umożliwienia stronnictwom wzajemnego porozumienia się na konwencie senjorów, wyłoniła się propozycja odroczenia posiedzenia do jutra.

Przeciwko tej propozycji przemawiał poseł Rymar (ZLN), prosząc o przegłosowanie jej. Wniosek o odroczenie posiedzenia w głosowaniu przyjęto i posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie jutro o godz. 3 po poł.

Wysiłki medjatorskie marszałka

Prawica domaga się zmiany regulaminu sejmowego

Nasz sprawozdawca sejmowy telefonuje:

Wczoraj podczas drugiej przerwy odbyło się posiedzenie konwentu senjorów, którego przebieg był następujący:

Marszałek komunikuje, iż zwołał konwent w sprawie obstrukcji „Wyzwolenia”.

Poseł Poniatowski („Wyzwolenie”) oświadcza, iż jego klub prowadzi obstrukcję dla ulepszenia projektu, nie chcąc iżby to był świstek papieru, który podważa powagę sejmu. Klub domaga się także rozdzielania poprawek senatu przy głosowaniu.

Marsz. Rataj oświadcza, iż sprawy formalne może rozstrzygnąć komisja regulaminowa. Najważniejsze jest meritum sprawy. Społeczeństwo ma prawo żądać od sejmu, w obecnej ciężkiej chwili, wyjątkowej pracy.

Pos. Barlicki (P.P.S.) proponuje, iżby posiedzenie odroczyć do soboty i powierzyć marszałkowi próbę osiągnięcia kompromisu

Pos. Głabiński (Zw. Lud. Nar.) zapowiada, że jego klub wnosi specjalny projekt zmiany regulaminu dla walki z obstrukcją.

Pos. Śliwiński Hipolit (Zw. Chłopski) zapowiada, że jego klub przystąpi do obstrukcji i zaostrzy ją nawet.

Pos. Putek („Wyzwolenie”): Nie obawiamy się pogroźek z żadnej strony, ani straszenia opinia, ani regulaminem. Goto-

wi jesteśmy wejść jednak na drogę kompromisu.

Marszałek, do którego mamy zaufanie, niech weźmie w swoje ręce mediacje.

Pos. Kiernik („Piaś”) wypowiada się za wnioskiem posła Barlickiego.

Pos. Poniatowski oświadcza, że tylko marszałek może być medjatorem. Rząd bowiem dał różnym klubom sprzeczne ze sobą przyrzeczenia.

Marszałek na zakończenie oświadcza, że rząd zwrócił się do niego z żądaniem, aby w najbliższym czasie rozpatrzone były projekty sanacyjne. Wobec tego wyznacza posiedzenie dla spraw reformy rolnej na dzisiaj, a w międzyczasie prowadzić będzie rokowania z klubami.

WNIOSEK O ZMIANIE REGULAMINU.

Wśród wniosków, wniesionych do łaski marszałkowskiej wpłynął wniosek posłów ZLN, CH. D. i CH. N. w sprawie zmiany regulaminu obrad sejmu. Wniosek ten wprowadza możliwość głosowania łącznego nad kilku artykułami, oraz zmianę dotychczasowego postanowienia, dotyczącego zarządzania głosowania imiennego. Według tego wniosku głosowanie imienne marszałek zarządza tylko na skutek pisemnego żądania 50-ciu posłów obecnych na posiedzeniu, zgłoszonego przed wezwaniem do głosowania, przyczem głosowanie imienne nad tym samym punktem porządku dziennego mogłoby się odbyć najwyżej trzy razy. Głosowanie z tablicy miałyby się odbyć w ten sposób, że posłowie którzy są za wnioskiem wskazanym ręką marszałka, wstają.

Widowiska, koncerty i zabawy

TEATR MIEJSKI. Teatr miejski daje dziś po cenach najniższych (od 40 groszy) komedię Stefana Żeromskiego „Uciekła mi przepióreczka”. Będzie to ostatnie w sezonie przedstawienie tej znakomitej, świetnie granej sztuki.

Jutro o godz. 3 po południu po raz drugi na przedstawieniu szkolnym „Nie-Boska komedia”.

Wieczorem jutro, w niedzielę i we wtorek ostatnie trzy występy świetnego artysty Teatru Polskiego w Warszawie Kazimierza Junoszy-Śtepańskiego w „Żywej masce”, niezwykle fascynującej sztuce L. Pirandella.

W niedzielę o godz. 3 m. 30 po południu po cenach niższych komedia Savoir'a „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”.

TEATR POPULARNY. Dziś, w piątek, dnia 6-go października o godz. 8.15 wiecz. arcywesoła krotkoczwila ze śpiewami „Biedna dziewczyna” która dzięki miłym śpiewom, aktualnym kupletom, oraz zgraniem zespołu — zyskała ogromne powodzenie.

Reżyserował J. Pilarzki. Orkiestra i chór pod kierunkiem kapelmistrza Z. Pilarzkiego. Udział biorą panie: Zielińska, Bronowska, Maasówna, Rostańska, Szczepańska, oraz panowie: Bielecki, Puchalski, Górecki, Bolkowski, Urbański, Morawicz, Zawieyski i inni.

NIEDZIELNY PORANEK ORKIESTRY FILHARMONICZNEJ.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 8 b. m. o godz. 12 w poł. odbędzie się zapowiadany poranek orkiestry filharmonicznej, który poświęcony będzie pięknej muzyce Edwarda Griega. Program tego interesującego poranka jest następujący: solistka Bronisława Olecka (śpiewaczka operowa) odśpiewa pieśni Griega „Księżniczka”, „Ja kocham cię”, „Łabędź” oraz pieśń Solveigi z tow. orkiestry; druga zaś solistka Marja Mirska (znana pianistka) odegra z towarzyszeniem orkiestry piękny koncert fortepianowy A-moll, pozatem orkiestra wykona: suitę „Sigurd Jorsalfar” oraz ulubioną suitę „Peer Gynt”. Koncert ten ze względu na najniższe ceny od 75 gr. do 3-ch zł. przeznaczony jest dla najszerzych warstw społeczeństwa.

KONCERT KWARTETU TRYJESTENSKIEGO.

We wtorek, dn. 10 b. m. o godz. 8.30 wiecz. w sali Filharmonii będziemy mieli okazję podziwiać jeden z najlepszych zespołów muzyki kameralnej, jakim jest bezsprzecznie Kwartet tryjesteński (Quartetto Triestino), który w zeszłym sezonie doznał u nas tak entuzjastycznego przyjęcia ze strony krytyki i publiczności. Na program złożą się kwartety smyczkowe Cherubinięgo, Mozarta i Beethovena. Występy Kwartetu tryjesteńskiego cieszą się w całym świecie niezwykle powodzeniem i jak twierdzi jednogłośnie krytyka europejska i amerykańska koncerty tego zespołu są istic królewską ucztą artystyczną, pełną podniosłych wrażeń duchowych która na długo pozostaje w pamięci słuchaczy.

ODCZYT BELMONTA.

Wybitny i zawsze serdecznie przyjmowany przez łódzką publiczność prelegent p. Leo Belmont, w odczycie dzisiejszym w miejskiej galerii sztuki p. t.

Mickiewicz a żydzi

oświetli stosunek twórcy postaci Jankiela w „Panu Tadeuszu” apostoła towarzysza do żydów, ujmie oryginalnie zawsze zagadkową sprawę towarzysza, dotknie ciekawych prób nawrócenia Rotszyldą na towarzysza i opowie o wystąpieniu Mickiewicza w przemówieniu dnia 12-go sierpnia roku 1845 w synagodze paryskiej (w rocznicę zburzenia Jerozolimy) i o wynikłym stąd konflikcie politycznym wieszczą z wielkim rabinem paryskim.

Odczyt ten, skreślony jest na historycznym podłożu wzajemnego oddziaływania idei wskrzeszenia Polski a idei wskrzeszenia Sjonu i poda wkońcu myśl przedśmiertną Mickiewicza na mocy misji z ramienia rządu francuskiego: stworzenie żydowskiego legionu w Konstantynopolu dla walki z Rosją w kampanii krymskiej.

Odczyt b. redaktora „Wolnego Słowa” na temat tak interesujący, niewątpliwie pociągnie inteligencję łódzką.



Dnia 4-go listopada r. b. rozstał się z tym światem

ś. † p.

Antoni Chojnaeki

Starszy posterunkowy Komendy P. P. na m. Łódź.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok na Stary cmentarz katolicki odbędzie się dnia 6-go listopada o godz. 11-ej przed poł. z kościoła św. Krzyża.

84/4-1

Stroskana żona i dzieci.

W dniu 4-go listopada r. b. zginął śmiercią tragiczną podczas pełnienia obowiązków służbowych

ś. † p.

Antoni Chojnaeki

Starszy posterunkowy Komendy P. P. na m. Łódź

Uczeń kursu przodowników

W zmarłym tracimy szczerą koleżę i oddanego przyjaciela.
Cześć jego pamięci!

8475-1

Uczniowie XII kursu przodowników

„Cichy” współnik w roli wierzyciela Upadłość firmy B. Rychter nosi cechy podstępne bankructwa Sensacyjna rozprawa w wydziale handlowym łódzkiego S. O.

Przed kilku tygodniami na sesji wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi, została ogłoszona upadłość Bolesława Rychtera i firmy „Hurtonia towarów kolonialnych B. Rychter”, przy czem upadłemu wydano gęst, zwalniający go od zamknięcia w areszcie dla dłużników.

Obecnie wierzyciele wystąpili przeciwko Bolesławowi Rychterowi i jego rzekomo „cichemu” współnikowi p. Trafkowskiemu, posądżając ich o podstępne bankructwo i prosząc o osadzenie ich w areszcie.

Sprawa obfitowała w szereg sensacyjnych momentów, dokładnie obrazujących obecne stosunki handlowe w Łodzi.

W imieniu wierzycieli występował mecenas Goldring, popierając wniosek.

Twierdził on, że Rychter postąpił nieumiennie względem wierzycieli, popełniając podstępne bankructwo, gdyż w maju bieżącego roku, kiedy zawiesił wypłaty, posiadał na składzie towaru na sumę 30-tu tysięcy złotych, a regulując zobowiązania nabył jeszcze za 14.000 złotych towaru.

Charakterystyczne jest, że regulacją zajmował się nie sam Rychter, lecz niejaki p. Trafkowski, jak się okazuje tego cichy współnik, który oszukał poprzednio wierzycieli, kładąc swoje żyro na wekslach, jako właściciel apteki i tem uzyskiwał zaufanie dla weksli, wystawionych

przez Rychtera, podczas gdy okazało się, iż nie posiada on żadnej apteki.

Pozatem, gdy wierzyciele wnieśli do sądu podanie o ogłoszenie upadłości firmy Rychter, towar ze składu został cichaczem wywieziony, a jednocześnie zniknęły ze składu księgi handlowe, prócz kasowej, zaś p. Trafkowski okazał się naogół nie współnikiem, lecz wierzycielem firmy na sumę 14.000 złotych.

Następnie mec. Goldring przedłożył weksle innych wierzycieli, na podstawie których wynikało, iż firma Rychter regulowała swe zobowiązania na długo przed ogłoszeniem upadłości, wobec czego prosi o przesunięcie daty otwarcia upadłości na miesiąc maj b. r.

Przez to jednocześnie wykaże się, że p. Trafkowski przystąpił do spółki już po ogłoszeniu upadłości, licząc na łatwy zysk przy regulacji należności, wobec czego mec. Goldring prosi o ogłoszenie upadłym Trafkowskiego, jako współnika, przy jednoczesnym cofnięciu gęstu Rychterowi i osadzenie obydwóch w areszcie.

Pozatem Goldring prosi o zbadanie świadków, mających stwierdzić, iż Trafkowski występował przed wierzycielami jako współnik.

Najbardziej ciekawe w całej sprawie było, iż obie strony domagały się cofnięcia wstecz daty upadłości, lecz z różnych względów, gdyż rzecznik Trafkowskiego

mecenas Filipkowski prosił o to samo, chcąc przez to dowieść, iż Trafkowski był faktycznie wierzycielem firmy, że po ogłoszeniu upadłości nie miał on żadnego interesu w tem, by zostać współnikiem upadłej firmy.

Chciał on jedynie pomóc Rychterowi, jako swemu przyjacielowi, co mu się nie udało tak dalece, iż sam poniósł przy tem straty.

Wobec tego, zdaniem mec. Filipkowskiego, upada podstawa prawna pociągnięcia do odpowiedzialności Trafkowskiego.

Sydyk masy mec. Dobranicki twierdzi, iż cała ta sprawa jest bardzo zagmatwana, gdyż ksiąg handlowych niema i może zachodzić podejrzenie, iż rzeczywiście miało miejsce podstępne bankructwo.

Nie można jednak tego narazie stwierdzić, wobec czego prosi o nieosadzanie narazie w areszcie właścicieli firmy, celem możliwości sprawdzenia szeregu rzeczy, odnoszących się do sprawy.

Sędzia-komisarz, p. Legis, przychylił się do wniosku mec. Dobranickiego.

Sąd po naradzie postanowił przesłuchać świadków, mających stwierdzić, iż p. Trafkowski był rzeczywiście współnikiem firmy, a w tym wypadku można względem niego zastosować jako środek zapobiegawczy — areszt.

— raw —

Lokale, stojące próżne dłużej niż 3 miesiące będą wynajmowane przez magistrat na rachunek właściciela domu

Na zasadzie uchwały rady miejskiej z dn. 16 października 1924 r. magistrat m. Łodzi zwrócił się w swoim czasie do min. spraw wewnętrznych z memorjałem, w którym wskazując na niesłychanie trudne warunki mieszkaniowe w naszym mieście, prosił o zezwolenie łódzkim władzom miejskim na stosowanie środków, przewidzianych w art. 28 pp. b. e i g. „Dekretu o zapobieganiu brakowi mieszkań” z dnia 16 stycznia 1919 r. „Dz. Praw” nr. 8 1919 r., poz. 115. Postanowienia wspomniane udzielają władzom komunalnym prawa zajmowania lokali, dłużej niż kwartał próżno stojących, dla odnależenia ich na rachunek właściciela domu, jak również prawa na-

kazania właścicielom domów zniszczonych i niezamieszkałych, by uczynili je przydatnymi do użytku.

Obecnie, za pośrednictwem urzędu wojewódzkiego, nadeszła z ministerstwa spr. wewnętrznych odpowiedź na memorjał magistratu min. spr. wewn. zawiadamiająca, że po porozumieniu się z min. pr. i op. sp. zezwała się zarządowi m. Łodzi na stosowanie środków, przewidzianych w punktach „b” i „e” art. 28 dekretu z dn. 16 stycznia 1919 r. Jednocześnie ministerstwo zaznacza, że postanowienia punktu „g” powyższego artykułu są objęte art. 4 „Ustawy o rozbudowie miast” z dnia 29-go kwietnia 1925 r.

Przesunięcia magistrackie

Z dn. 1 b. m. p. ławnik Józef Muszyński objął przewodnicztwo wydziału administracyjno-gospodarczego, zaś p. ławnik Józef Bednarczyk — przewodnicztwo wydziału handlowego magistratu.

Sensacyjny wieczór eksperymentalnej psychologii

Ostatnio zauważa się w doświadczeniach psychologii eksperymentalnej nieznaną dotąd i dotychczas nigdzie nie przedstawianą przejawy. Zagraniczna prasa stwierdza jednogłośnie, że w tej mierze Lo Kittay, którego niezmiernie interesujący popis odbędzie się w sali filharmonii dn. 9 b. m. w poniedziałek wieczorem, doszedł do fantastycznych wprost granic możliwości i u-przystępnił z niepociętą wprost precyzją wgląd częściowy w tę zupełnie nową sferę ludzkiej duszy. Doświadczenia Kittaya są dla każdego zrozumiałe i wzbudzają potężne wrażenie. Bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

Interesujące zdjęcia z boisk wiedeńskich



Walki o mistrzostwo w hockeju
Hakoah — W. A. C. 0:0

Sportklub — Nord Wien 5:3

Rapid — Simmering 3:3

Rachunek sumienia sportu łódzkiego W roku bież. pracowaliśmy wytrwale we wszystkich dziedzinach

Wśród ostatnich przebiegów białych promieni słonecznych późnej jesieni, wśród podmuchów świszczącego wiatru listopadowego, zamierać zaczyna w szybkim tempie wszelkie życie na boisku.

Choć gźzieniedzie odbija się jeszcze jaskrawo wyrazisty kolor koszulki zawodnika na przybielonej już szronem murawie, choć rozlega się czasem osamotniony głos radosny goniącego za piłką ostatniego „mohikana” — głuche jedynie, ledwo dołyszalne echo wtóruje już tylko wielbielom futbolu, zwiastując niechybną śmierć resztkom życia boiskowego.

Umilkły gwary rozmągniętych zawodników i nieodłącznych „kibiców”, uspokoiły się umysły, podniecane w atmosferze ciągłych walk i oczekiwań — złowrogi spokój zapanował przed długą, bezwzględnie zimną, która pograży w sen głęboki nadzieje i wielkie zamierzenia.

Nie należy się przeto dziwić, że nastrojeni nieco sceptycznie, zapytujemy, cośmy w ciągu długich miesięcy intensywnej pracy i ciągłej gorączki uczynili, czyśmy się naprawdę na krok chociażby posunęli w naszych zamierzeniach i czy praca nasza wydała należyte plony?...

Zgóry uspokoić możemy sceptyków. Posunęliśmy się w roku bieżącym (chodzi nam o okręg łódzki) stanowczo naprzód i to w każdej dziedzinie sportu. Praca nasza choć miejscami mało celowa i systematyczna, nie poszła na marne, a plony wyśiłeków naszych dowodzą niezbicie, że wkroczyliśmy na właściwą drogę postępu.

I tak w lekkiej atletyce (niedawno, co prawda dopiero, bo przed dwoma miesiącami) nastąpiła na gruncie łódzkim rzecz niezmiernie ważna. Oto chromająca u nas dotąd lekka atletyka ujęta została we właściwe karby organizacyjne, dotąd w zasadzie nieistniejąca. Po „pałacowej rewolucji” w łonie Ł. O. Z. L. A., pozostali przy pracy nieliczni, lecz nadzwyczaj oddani lekko-atletyce ludzie, którzy energicznie przystąpili do dzieła.

Nadewszystko rozejrzano się w materiale, jakim rozporządzamy drogą urzędzenia mistrzostw okręgowych, przy czym nadzwyczaj szczęśliwym posunięciem ze strony organizatorów było zaproszenie wszystkich zrzeszonych i niezrzeszonych w P. Z. L. A. zawodników.

Nadspodziewanie okazało się, iż rozporządzamy materiałem pierwszorzędnym, choć mało wyszkolonym, przy czym prowincja okazała się niewyczerpanym źródłem pod względem doskonałego narybku. Ze względu jednak na zbyt spóźnioną porę (mistrzostwa odbyły się 27 września) Ł. O. Z. L. A. nic w kierunku zorganizowania systematycznego treningu przedsięwziąć nie mógł.

Lekkoatletyka zatem w sezonie bieżącym o tyle posunęła się u nas naprzód, że ujęliśmy ją nareszcie w ścisłe karby organizacyjne.

Mimo, iż sezon bieżący nie obfitował w liczne, międzynarodowe spotkania, zanotować winniśmy kolosalny postęp i ustalenie się naszej klasy futbolowej.

Poza jedynym meczem D. F. C. — Turystów — nie spotkała nas w roku bieżącym żadna niespodzianka, co jest niezbytym dowodem, że klasa piłkarska okręgu naszego oparta już jest na silnym fundamencie — na pewnym opanowaniu sztuki futbolowej.

Zaznaczyć warto, że rzeczywisty A-klasowy poziom piłkarski nie jest już monopolem wyłącznym naszych czołowych drużyn. W roku bieżącym wszystkie niemal A-klasowe zespoły Łodzi wykazują zupełnie wyrównaną klasę, dowodem czego były ostatnie pucharowe spotkania.

Podkreślić również należy podniesienie się poziomu naszej klasy B. Drużyny tej miary, co WKS., GMS., Hakoah i inne wykazują stanowczo postęp w stosunku do roku ubiegłego, przyczem niejedną z nich jest poważnym przeciwnikiem nawet dla A-klasowego zespołu...

W klasie C jest w r. b. cicho, poza bowiem trzecią drużyną ŁKS. i „Turystów” nie mamy w grupie tej lepszego zespołu.

Kolarstwo łódzkie w roku bieżącym nie odegrało w kraju poważnej roli, dowodem czego, były zawody mistrzowskie na szosie i torze. Stare nasze gwiazdy, ongiś bardzo poważne, błędą nader widocznie, a liczna młodzież — doskonały zresztą materiał — ma dopiero przed sobą przyszłość.

W każdym razie należy podkreślić intensywną pracę w tej dziedzinie sportu, dowodem czego są liczni młodzi zawodnicy, przychodzący często nadspodziewanie do głosu.

W tenisie i boksie zajmujemy nadal bardzo poważne miejsce w kraju. Liczne występy naszych tenisistów na gruncie krajowym, dowiodły niezbicie o wysokiej naszej klasie we wszystkich niemal konkurencjach.

Czy w boksie uzyskamy nadal mistrzów — pokaże najbliższa przyszłość; zaznaczyć jednak warto, że szanse nasze są poważne.

We wszystkich zatem niemal dziedzinach posunęliśmy się naprzód, a conajmniej — pracowaliśmy poważnie i wytrwale.

DL

Dział urzędowy Ł. O. Z. L. A. Komunikat Zarządu № 5

1) W dniu 26 października r. b., zgodnie z komunikatem nr. 4 z dn. 22 października r. b., odbyło się zebranie organizacyjne kolegium sędziów, przy Ł. O. Z. L. A., na którym po odczytaniu regulaminu wybrano zarząd w składzie: p. Antoni Lindner — przewodniczący, p. por. Szymański i p. Marjan Prym jako członkowie.

2) W myśl listu P. Z. L. A. z dn. 24-go października r. b. ŁOZLA. postanowił: przeprowadzić rejestrację sędziów i sędziów kandydatów: 1) zarejestrowanych, a nie posiadających legitymacji sędziowskiej PZLA, lub posiadających, 2) niezarejestrowanych i nieposiadających legitymacji PZLA, lub posiadających. Sędziowie i sędziowie - kandydaci o ile nie zarejestrują się w O.Z.L.A. i nie prześlą dwóch fotografii i danych osobistych: imię i nazwisko, data i miejsce urodzenia, zawód, do dnia 28 listopada, zostaną pozbawieni praw sędziowskich przez PZLA.

3) Zarząd PZLA. postanowił nie dopuszczać zawodników poza konkursem do żadnych zawodów o mistrzostwa oficjalne, czy to okręgowe, czy polskie.

4) Polski związek lekkoatletyczny został przyjęty w poczet członków międzynarodowej federacji sportowej kobiet.

5) Wobec ciężkich warunków finansowych postawionych przez redakcję „Stadjonu” za drukowanie komunikatów P. Z. L. A., — zarząd P. Z. L. A. postanowił dziękując redakcji „Stadjonu” za dotychczasowe umieszczenie komunikatów przekazać dalsze reprezentowanie polskiego związku lekkoatletycznego jako swemu organowi oficjalnemu tygodnikowi „Przeгляд Sportowy”, wobec czego poleca się wszystkim członkom P. Z. L. A., prenumeratę, względnie nabywanie „Przeglądu Sportowego”.

6) Wobec upływu w dniu 15 października ostatecznego terminu opłacenia składki rocznej — na zasadzie § 41 statutu P. Z. L. A. — łódzkie żydowskie towarzystwo sportowo - gimnastyczne „Hasmonea” zostało zawieszane przez P. Z. L. A. aż do czasu uiszczenia składki.

NA MARGINESIE MECZU POLSKA — SZWECJA.

Termin wyjazdu reprezentacyjnej drużyny szwedzkiej do Polski wypadł właśnie w chwili rozgrywek o mistrzostwo Szwecji w piłce nożnej. To też z podróży 12 klubów szwedzkich A klasy związek szwedzki miał do dyspozycji tylko sześć, gdyż pozostała liczba 6 klubów zaangażowana była w grach o mistrzostwo. Jednakże naskutek odezwy zarządu rzeczowego związku, do drużyny reprezentacyjnej przeciw Polsce zgłoszono się na ochotnika 38-miu pierwszorzędnych graczy, z których wybrano 16-tu najlepszych. Z wybranej szesnastki tylko sześciu rozgrywało już mecze międzypaństwowe, pozostali piłkarze — jest to nowy narybek, nieznanym na boiskach zagranicznych.

PRASKA „SLAVIA” ZAPROSZONA DO EGIPTU.

PRAGA, 5 listopada. Praska „Slavia” otrzymała zaproszenie na rozegranie całego szeregu spotkań piłkarskich w Egipcie. Mecze miałyby się odbyć w styczniu 1926 roku w Kairo, Aleksandrii i t. d.

P. Knycz zwolniony ze stanowiska przewodniczącego wydziału gier i dyscypliny Ł. Z. O. P. N.

Następcą p. Knycza — p. Rozmysłowicz

Na specjalnie zwołanym posiedzeniu Ł. Z. O. P. N. w dniu 4 listopada odebrano mandat p. Knyczowi, przewodniczącemu wydziału gier i dyscypliny Ł. Z. O. P. N.

Uchwała Ł. Z. O. P. N. umotywowana została szeregiem dowiedzionych uchy-

bień natury formalnej, jakich się p. Knycz dopuścił w sprawowaniu funkcji przewodniczącego wydziału gier i dyscypliny Ł. Z. O. P. N..

Następcą p. Knycza został p. Rozmysłowicz, dotychczasowy zastępca przewodniczącego wydziału gier i dyscypliny.

Kronika sportowa

MECZ PIŁKARSKI WĘGRY—BELGJA.

BUDAPESZT, 5 listopada. Pertrakcja w sprawie zawodów międzypaństwowych Węgry — Belgja dały pomysłowy wynik, tak że 14 lutego obydwa reprezentacje zmierzą się najprawdopodobniej w Antwerpii.

KOBIECY REKORD PŁYWACKI. BERLIN, 5 listopada. W Hamburgu panna Huers pobiła rekord światowy w biegu 400 mtr. stylem klasycznym, osiągnając czas 7:09,6.

FRANCJA ZWYCIĘŻYŁA ANGLJĘ W RUGBY.

PARYŻ, 5 listopada. Ostatnio odbył się w stadjonie w Colombes mecz międzynarodowy rugby pomiędzy drużyną francuską „Racing Club”, a znakomitym angielskim klubem „Black Haeth” zakończony zwycięstwem francuzów w stosunku 24:8.

Rynek pieniężny

Warszawska giełda urzędowa. WARSZAWA, 5-go listopada (Pat). Na dzisiejszej giełdzie urzędowej notowania były następujące:

Wiedeń 84.75
Praga 17.82
Włochy 23.72
Pożyczka dolarowa 66.—
10 proc. pożyczka kolejowa 85.—

Notowania giełdowe w Londynie. LONDYN, 5-go listopada (Pat) Zamknięcie giełdy.

Urzędowa giełda gdańska. GDANSK, 5-go listopada (Pat). Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdańskiej notowano giełdach gdańskich:

II URZĄD SKARBOWY podatków i opłat skarbowych w Łodzi.

OGŁOSZENIE.

II Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi podaje niniejszym do ogólnej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków i opłat skarbowych odbędą się publiczne licytacje ruchomości, zajętych u niżej wyszczególnionych dłużników: dnia 12 listopada między godz. 10 rano, a 4 po poł.

- 1) Szpiegel Fajga, Południowa 28, meble, 10 sztuk towaru, pianino
2) Kutner B-cia, Zawadzka 12, meble.
3) Hirszenberg Leib, Zawadzka 34, meble, kasa ogniotrwała.

8478-1 KIEROWNIK URZĘDU: (-) Podmunicki.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Łodzi — na zasadzie art 86 ustawy z dnia 11.11.1925 r. o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. Nr 96, poz. 746) — wzywa niniejszym poniżej wymienionych płatników, aby w terminie 2 tygodni od daty niniejszego ogłoszenia zgłosili się do Magistratu — Wydziału Podatkowego — (Pl. Wolności 2, pokój № 5) po odbiór nakazów płatniczych na wspomniany wyżej podatek, nadesłanych przez II Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi

- 1. Finkelsztajn Izaak Majer,
2. Cukierman Sender,
3. Judkiewicz J. i Rabinowicz A.,
4. Rajs i Lipszyc,

Doręczenie uważa się za skuteczną po upływie 2 tygodni od dnia niniejszego ogłoszenia. Łódź, dnia 27 października 1925 roku.

MAGISTRAT M. ŁODZI Przewodniczący Wydziału Podatkowego (-) Kulamowicz, Prezydent: (-) M. Cynareki.

POTRZEBNY

Rufinowany MAJSTER-SPECJALISTA do barbowania przędzy wełnianej i bawełnianej, materiałów wełnianych i bawełnianych oraz wełny. Oferty pisemne z podaniem referencji, życiorzem i żądaniem wynagrodzeniem przysyłać: Łódź, Ryga, Tow. Akc. „Zenit”, Brivibas iela № 129. 8466-1

Sędzia Komisarz masy upadłości firmy „Bracia Samet” podaje do publicznej wiadomości, że Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Łodzi wyrokiem z dnia 31 października 1925 roku postanowił: ogłosić upadłość firmy „Bracia Samet”; czas otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 31 października 1925 roku; zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Feliksa Goldsteina; zamianować kuratorem upadłości adwokata Piotra Kona; nakazać opieczętownanie kantoru, składów, kasy, ksiąg, dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłej firmy, gdziekolwiek się one znajdują.

Wskutek powyższego wierzyciele upadłości i dłużnicy obowiązani są donieść bezzwłocznie kuratorowi adwokatowi Piotrowi Konowi w Łodzi, Przejazd Nr. 6, lub Wydziałowi Handlowemu Sądu Okręgowego w Łodzi o swoich pretensjach do upadłości i o należnościach, które im przypadają, chociażby terminy ich płatności nie nastąpiły, a także o wszelkim majątku, sumach pieniężnych i funduszach, należących od nich upadłej firmie lub znajdujących się w ich posiadaniu i rozporządzeniu.

Za zgodność PIOTR KON, adwokat.

Na mocy art. 476 kod. handl. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 14 listopada 1925 roku o godzinie 12-ej w południe stawili się w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi osobiście lub przez pełnomocników w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Sędzia Komisarz Feliks Goldstein Łódź, dnia 5 listopada 1925 r. 8462-1

ZEBRANIE OGÓLNE Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.

Urząd Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi za wiadomości, że w dniu 14 listopada r. b. (sobota) o godz. 4 po poł. w siedzibie Urzędu przy ul. Piotrkowskiej № 96 odbędzie się Zebranie Ogólne Zgromadzenia Kupców m. Łodzi z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Wybory — uzupełniające:
a) Starszego Urzędu Starszych Zgrom. Kupc. m. Łodzi
b) Zastępcy Starszego i Podstarszego
c) Członków Rady Opiekunskiej Szkoły Kupiectwa Łódzkiego — w liczbie 7-iu.

Urząd Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi

B. RUSSKA

długoletnia nauczycielka udziela lekcji pisania na maszynie różnych i najnowszych systemów z dokładnym objaśnieniem konstrukcji i hektografii. Udziela również lekcji korespondencji i arytmetyki handlowej. Łódź, ul. Kilińskiego (Widzewska) № 89, m. 8, (obok poczty). 7850-1

Przychodnia „SANITAS”

LECZNICA Lekarzy Specjalistów i Gabinet Lekarsko-Dentystyczny Cegielniana 29. Telef. 44-51. Czynna od 9 rano do 9 wieoz, w niedzielę od 9-4. Dyżury nocne lekarzy. Dyżury nocne lekarzy. Pogotowie akuszerskie w dzień i w nocy. Porada 3 złote. Porada 3 złote.

POKOJE z utrzymaniem od 10 zł dziennie dla rekonwalescentów i potrzebujących spokoju. Zakład Lecznicy „Grodzisk” (mazowiecki). Godzina od Warszawy 24 pociągi dziennie. Telefon międzymiastowy 34, w Warszawie 74-28. 8465-6

Ważne dla Pań! Łatwą metodą uczę w przeciągu miesiąca kroju i szycia. Również uczę bielnicarstwa. Zapisz tylko od 12-5 pp. Karola 8, m. 15, lewa oficyna, II piętro. 8472-1

OGŁOSZENIE. Kawaler, lat średnich, zna się na handlu, mówi, że przystojny, lecz prawie bezdomny, chciałby się zapoznać z panną lub wdową, która dopomogłaby mu do prowadzenia życia samodzielnego, a będzie mieć dobrogo towarzysza życia. Cel matrymonialny. Oferty do „Głosu” dla „Hieronima” 8464-1

W Zakopanem przyjmie na stancję panią 10-16 lat, niegrzeczliwą inteligentną, niegrzeczliwą rodziną, posiadającą jedyną córeczkę lat 10. Zgłoszenia przyjmie Jelenkiewiczowa Przejazd 15. 7772-2

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia drobne liczą się po 10 groszy za wyraz. Pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Ogłoszenia dla poszukujących pracy, bez względu na ilość wyrazów, kosztują 75 groszy, dla ofertujących 1 zł. 50 groszy.

SPRZEDAŻ i WUPNO SWETROWĄ MASZYNE sprzedam, w dobrym stanie, zagraniczną. Wiadomość: Aleksandrowska 42, w fot. Bielskiego. 8477-1-k

ODNAJME zaraz pokój sypialny i salonik w centrum miasta, ul. Piotrkowska, jednemu, ewent. dwóm solidnym panom. Oferty do administracji sub. O.R. 8425-2-m

ZAGINĄŁ wilk, wabił się „Rom”. Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem, Aleje Kościuszki 4. 8471-1-d

DYPLOMOWANA nauczycielka śpiewu solowego udziela lekcji. Ceny przystępne. Zastać od 4-jej do 7-jej. Napiór-kowskiego 40, m. 7. 8159-10

SPRZEDAM letnisko — las i 6 mórg gruntu w Podębciu Rzedzeni. Wiadomość: Mazurska 6. Gospodarz. 8469-1-k

DONIESIENIA ROZMAITE AKUSZERKA Pipkowa przyjmuje zamówienia pań. Piotrkowska 132. 8453-10-d

GIEŁDA PRACY AKWIZYTORZY ZDOLNI do sprzedaży nowo wprowadzonego artykułu technicznego poszukiwani. Oferty sub „Lux”. 8476-3

OSOBA młoda, wykształcona, nawskroś inteligentna, pochodząca z bardzo dobrego domu, poszukuje posady nauczycielki lub wychowawczynie w domu eleganckim. Posiada pierwszorzędne referencje. Łaskawe oferty sub „Subtelna” do „Głosu Polskiego”. 8459-1

LOKALE, MIESZKANIA DO WYNAJĘCIA w dwóch miast umebłowany frontowy pokój z niekrepującym wejściem dla solidnego pana. Piotrkowska 255 m. 5, zastać można od 11-2. 8463-1-m

KOMUNIKAT Nadesłaj charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobiście przyjmuję 12-7. Protokół, odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa, Psicho-Grafolog, Szyller-Szkołnik, Piękna 25-12. 8412-1-d

BUCHALTER samodzielny poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd. Łaskawe oferty do „Głosu Polskiego” pod „Samotny”. 8422-1

POTRZEBNY subiekt fryzjerski od zaraz, Wólcańska 164. 8475-1

POKÓJ w śródmieściu z oświetleniem odnajmie solidnemu panu lub nauczycielce. Of. „Wdowa”. 8447-1-n

FREBLANKA wychowawczynie z długoletnią praktyką, poszukuje zajęcia na kilka godzin dziennie, ewentualnie na stałe. Oferty sub „Freblanka”. 8490-1

SŁUŻĄCA potrzebna, Wólcańska 48 m. 14. 8446-2